
議案第５２号

　(総則)
第１条 令和２年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算（補正第１号）は、次に定めるところによる。

　(収益的収入及び支出の補正)
第２条 令和２年度飛騨市国民健康保険病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。

（科　　　　目） 　　　（既決予定額） （補正予定額） 　（計）
収　入

第１款 市民病院事業収益 １,４６８,１４１ 千円 △４１,２０３ 千円 １,４２６,９３８ 千円

第１項 医業収益 １,１８９,１２３ 千円 △９４,９００ 千円 １,０９４,２２３ 千円

第２項 医業外収益 ２７９,０１８ 千円 ５３,６９７ 千円 ３３２,７１５ 千円

支　出
第１款 市民病院事業費用 １,５７２,６８１ 千円 ０ 千円 １,５７２,６８１ 千円

第１項 医業費用 １,５３４,７７９ 千円 ０ 千円 １,５３４,７７９ 千円

令和２年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算（補正第１号）
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　(資本的収入及び支出の補正)
第３条 令和２年度飛騨市国民健康保険病院事業会計予算（以下「予算」という。）第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。

（科　　　　目） 　　　（既決予定額） （補正予定額） 　（計）
収　入

第１款 市民病院資本的収入 １１,２００ 千円 ２０,０００ 千円 ３１,２００ 千円

第３項 補助金 ０ 千円 ２０,０００ 千円 ２０,０００ 千円

令和３年２月２６日提出

飛 騨 市 長　　　都　竹　　淳　也
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1,468,141 △ 41,203 1,426,938

1,189,123 △ 94,900 1,094,223

１ 入院収益 697,376 △ 133,000 564,376

２ 外来収益 400,389 21,300 421,689

３ その他医業収益 91,358 16,800 108,158

279,018 53,697 332,715

２ 他会計補助金 251,078 1,410 252,488

５ その他医業外収益 5,551 △ 2,000 3,551

６ 国庫補助金 0 52,965 52,965

８ 県補助金 0 1,322 1,322

1,570,881 △ 41,203 1,529,678

支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1,572,681 0 1,572,681

1,534,779 0 1,534,779

３ 経費 460,258 0 460,258

1,691,412 0 1,691,412

令和２年度　飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

合　　　計

１ 市民病院事業収益

合　　　計

１ 医業収益

２ 医業外収益

１ 市民病院事業費用

１ 医業費用

- 3 -



収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

11,200 20,000 31,200

３ 補助金 0 20,000 20,000

２ 県補助金 0 20,000 20,000

20,690 20,000 40,690合　　　計

資　本　的　収　入　及　び　支　出

１ 市民病院資本的収入
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（単位：円）

市民病院 介護医療院たかはら 病院事業　計

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益又は純損失 △ 279,662,400 △ 14,896,000 △ 294,558,400

減価償却費 139,363,000 25,659,000 165,022,000

貸倒引当金の増減額（減少は△） 400,000 0 400,000

賞与引当金の増減額（減少は△） 5,125,484 1,513,031 6,638,515

長期前受金戻入額 △ 21,080,000 △ 18,276,000 △ 39,356,000

受取利息及び配当金 △ 1,300,000 0 △ 1,300,000

支払利息及び企業債取扱諸費 2,472,000 4,689,000 7,161,000

固定資産除却損（除却費） 1,000,000 0 1,000,000

未収金の増加額（増加は△） 11,271,708 △ 44,936,401 △ 33,664,693

たな卸資産の増加額（増加は△） △ 140,930 0 △ 140,930

未払金の増減額（減少は△） 30,694,680 △ 7,065,120 23,629,560

その他 0 0 0

小　　計 △ 111,856,458 △ 53,312,490 △ 165,168,948

受取利息及び配当金 1,300,000 0 1,300,000

支払利息及び企業債取扱諸費 △ 2,472,000 △ 4,689,000 △ 7,161,000

業務活動によるキャッシュ・フロー　計 △ 113,028,458 △ 58,001,490 △ 171,029,948

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の購入による支出 △ 35,008,000 △ 4,889,000 △ 39,897,000

国庫補助金等による収入 20,000,000 0 20,000,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 10,700,000 9,490,000 20,190,000

投資活動によるキャッシュ・フロー　計 △ 4,308,000 4,601,000 293,000

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債の償還による支出 △ 44,566,527 △ 23,727,217 △ 68,293,744

寄付による収入 500,000 0 500,000

財務活動によるキャッシュ・フロー　計 △ 44,066,527 △ 23,727,217 △ 67,793,744

Ⅳ 資金増加額（又は減少額） △ 161,402,985 △ 77,127,707 △ 238,530,692

Ⅴ 資金期首残高 678,626,149 746,048,464 1,424,674,613

Ⅵ 資金期末残高 517,223,164 668,920,757 1,186,143,921

令和２年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定キャッシュ・フロー計算書　（間接法）
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円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 3,450,714,078

減価償却累計額 △ 2,200,866,363 1,249,847,715
ロ 構　築　物 57,792,213

減価償却累計額 △ 54,462,235 3,329,978
ハ 器械及び備品 1,035,989,403

減価償却累計額 △ 876,449,706 159,539,697
ニ 車両及び運搬具 11,349,032

減価償却累計額 △ 8,760,707 2,588,325

1,415,305,715

1,415,305,715

２ 流動資産
（１） 現金預金 1,186,143,921
（２） 未収金 276,037,540

貸倒引当金 △ 400,000 275,637,540
（３） 保管有価証券 5,000,000
（４） 貯蔵品 10,049,306

1,476,830,767

2,892,136,482資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

令和２年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表

（ 令和３年３月３１日 ）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計
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円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 366,530,330

企業債合計 366,530,330

366,530,330

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 32,027,033

企業債合計 32,027,033
（２） 未払金 105,893,788
（３） 引当金

イ 賞与引当金 50,341,000
引当金合計 50,341,000

（４） その他流動負債 5,000,000

193,261,821

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 国庫補助金 13,675,000
ロ 県補助金 52,879,000
ハ 他会計補助金 867,626,779
ニ 寄付金 500,000

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計
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円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 国庫補助金 △ 5,836,657
ロ 県補助金 △ 25,905,349
ハ 他会計補助金 △ 574,063,180
ニ 寄付金 0

328,875,593

888,667,744

６ 資本金
（１） 資本金 2,133,448,497

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 122,594,875
ロ その他資本剰余金 16,855,000

139,449,875

（２） 利益剰余金
イ 減債積立金 284,669,000
ロ 建設改良積立金 129,557,610
ハ 当年度未処理欠損金 683,656,244

△ 269,429,634

△ 129,979,759

2,003,468,738

2,892,136,482負 債 資 本 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計
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円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 2,447,663,921

減価償却累計額 △ 1,762,411,581 685,252,340
ロ 構　築　物 18,138,000

減価償却累計額 △ 16,790,732 1,347,268
ハ 器械及び備品 956,138,803

減価償却累計額 △ 811,187,047 144,951,756
ニ 車両及び運搬具 2,845,983

減価償却累計額 △ 1,817,675 1,028,308

832,579,672

832,579,672

２ 流動資産
（１） 現金預金 517,223,164
（２） 未収金 193,546,540

貸倒引当金 △ 400,000 193,146,540
（３） 保管有価証券 5,000,000
（４） 貯蔵品 10,049,306

725,419,010

1,557,998,682資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

令和２年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表（飛騨市民病院）

（令和３年３月３１日）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

- 9 -



円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 85,062,238

企業債合計 85,062,238

85,062,238

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 7,953,150

企業債合計 7,953,150
（２） 未払金 105,416,228
（３） 引当金

イ 賞与引当金 44,516,000
引当金合計 44,516,000

（４） その他流動負債 5,000,000

162,885,378

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 国庫補助金 0
ロ 県補助金 46,028,000
ハ 他会計補助金 410,120,889
ニ 寄付金 500,000

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

- 10 -



円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 国庫補助金 0
ロ 県補助金 △ 23,966,205
ハ 他会計補助金 △ 336,794,331
ニ 寄付金 0

95,888,353

343,835,969

６ 資本金
（１） 資本金 2,100,091,682

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 16,504,875

16,504,875

（２） 利益剰余金
ロ 建設改良積立金 52,583,425
ハ 当年度未処理欠損金 955,017,269

△ 902,433,844

△ 885,928,969

1,214,162,713

1,557,998,682

繰 延 収 益 合 計

剰 余 金 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計
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円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 1,003,050,157

減価償却累計額 △ 438,454,782 564,595,375
ロ 構　築　物 39,654,213

減価償却累計額 △ 37,671,503 1,982,710
ハ 器械及び備品 79,850,600

減価償却累計額 △ 65,262,659 14,587,941
ニ 車両及び運搬具 8,503,049

減価償却累計額 △ 6,943,032 1,560,017

582,726,043

582,726,043

２ 流動資産
（１） 現金預金 668,920,757
（２） 未収金 82,491,000

貸倒引当金 0 82,491,000

751,411,757

1,334,137,800資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

令和２年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表（介護医療院 たかはら）

（令和３年３月３１日）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計
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円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 281,468,092

企業債合計 281,468,092

281,468,092

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 24,073,883

企業債合計 24,073,883
（２） 未払金 477,560
（３） 引当金

イ 賞与引当金 5,825,000
引当金合計 5,825,000

30,376,443

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 国庫補助金 13,675,000
ロ 県補助金 6,851,000
ハ 他会計補助金 457,505,890

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計
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円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 国庫補助金 △ 5,836,657
ロ 県補助金 △ 1,939,144
ハ 他会計補助金 △ 237,268,849

232,987,240

544,831,775

６ 資本金
（１） 資本金 33,356,815

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 106,090,000
ロ その他資本剰余金 16,855,000

122,945,000

（２） 利益剰余金
イ 減債積立金 284,669,000
ロ 建設改良積立金 76,974,185
ハ 当年度未処分利益剰余金 271,361,025

633,004,210

755,949,210

789,306,025

1,334,137,800

繰 延 収 益 合 計

剰 余 金 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計
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注 記

Ⅰ． 重要な会計方針に係る事項
１．資産の評価基準及び評価方法

　貯蔵品　　　最終原価仕入法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

２．固定資産の減価償却の方法
(1) 有形固定資産（リース資産除く）
　 定額法
　　　主な耐用年数

　　建物 ６年～３９年
　　構築物 １０年～５０年
　　器械及び備品 ３年～１５年
　　車両運搬具 ４年

(2) リース資産
・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

３．引当金の計上方法
(1) 退職給付引当金

　職員の退職手当は、飛騨市国民健康保険病院事業（以下「病院事業」という。）が毎期支出する退職手当組合に対す
る普通負担金及び追加負担のうちの事前納付金を除き、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給
付引当金は計上していない。

(2) 貸倒引当金
　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績等による回収不能見込額を計上している。

(3) 賞与引当金及び法定福利費引当金
　職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額
に基づき、当事業年度の負担に属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上している。

４．消費税等の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。
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Ⅱ．予定貸借対照表等関連
１．企業債の償還に係る他会計の負担

　貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち「病院事業に対する繰出基準」に基
づき、企業債の償還に要する資金の一部を一般会計が負担すると見込まれる額は、２５４，４４５千円である。

（単位：千円）
借入目的 借入年度 借入額 R2年度末未償還残高 一般会計将来負担見込額

ＭＲＩ専用室増築工事 平成８年度 83,000 25,457 16,971
リハビリ・透析棟増築工事 平成１８年度 59,100 40,321 20,161
リハビリ・透析棟増築工事 平成１８年度 40,900 27,237 13,619

飛騨市民病院　計 183,000 93,015 50,751

たかはら新病院建設事業 平成１３年度 150,000 76,157 50,771
たかはら新病院建設事業 平成１４年度 443,400 229,385 152,923

たかはら　計 593,400 305,542 203,694

合計 776,400 398,557 254,445

Ⅲ．セグメント情報の開示
１．報告セグメントの概要

　病院事業は、飛騨市民病院、たかはらの２事業を運営しており、各事業毎に運営方針等を決定して
いることから、「飛騨市民病院」及び「たかはら」の２つを報告セグメントとした。
　なお、各報告セグメントの事業内容は次のとおりである。

事業区分

標榜診療科　内科、外科、整形外科、小児科他　全１５科　　
救急告示病院　（救急専用病床３床）

たかはら

事業の内容

飛騨市民病院
保険医療機関　　　入院　一般病床５４床、　医療療養病床２７床　　

介護医療院　　入所定員　５８人　　通所サービスの提供無
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２．報告セグメントごとの医業収益等　　（自　令和２年４月１日　至　令和３年３月３１日）
(1) 当年度の医業収益等　 （単位：千円）

飛騨市民病院 たかはら 病院事業　計
医業収益 1,086,566 0 1,086,566
医業費用 1,622,084 112,849 1,734,933
医業損益 △ 535,518 △ 112,849 △ 648,367
経常損益 △ 279,662 △ 14,896 △ 294,558
セグメント資産 1,557,999 1,334,138 2,892,136
セグメント負債 343,836 544,832 888,668
その他の項目
他会計繰入金　(市補助分：収益) 265,270 1,874 267,144
他会計繰入金　(市補助分：資本) 10,700 9,490 20,190
他会計繰入金　(県補助分：収益) 3,000 0 3,000
他会計繰入金　(県補助分：資本) 20,000 0 20,000
国庫補助金 52,965 0 52,965
県補助金 1,322 0 1,322
減価償却費 139,363 25,659 165,022
有形固定資産の増減額 △ 105,355 △ 20,770 △ 126,125

(2) 一般会計繰入金　(市補助分)
　一般会計からの補助金（繰入金）は、総務省通知（令和２年４月１日付 総財公第７７号 総務副大臣通知 「令和
２年度の地方公営企業操出金について」）に基づき積算している。
　また、飛騨市に交付される病院事業に係る普通交付税及び特別交付税額を参酌し、一般会計からの補助金（繰入金）
の上限額を設定している。

(3) 一般会計繰入金　(県補助分)　の内訳 （単位：千円）
飛騨市民病院 たかはら 病院事業　計

収益的収入
地域医療確保事業費補助金 3,000 0 3,000

　富山大学医学部と実施している「神通川プロジェクト」に対する岐阜県補助金
　　補助事業名　：　岐阜県地域医療確保事業費補助金　　　補助率 　ソフト事業　1/2

Ⅳ．その他
１．賞与引当金の取り崩し

当年度において、夏季分の期末手当及び勤勉手当及びこれに伴う法定福利費として73,540千円を支給するため、
賞与引当金50,341千円を取り崩す予定である。
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収　　入 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

1 市民病院事業収益 1,468,141 △ 41,203 1,426,938

１医業収益 1,189,123 △ 94,900 1,094,223

１入院収益 697,376 △ 133,000 564,376

１一部負担収益 △ 31,000

２一般私費収益 △ 2,000

３保険給付収益 △ 100,000

２外来収益 400,389 21,300 421,689

１一部負担収益 △ 1,800

２一般私費収益 △ 900

３保険給付収益 24,000

３その他医業
　収益

91,358 16,800 108,158

１室料差額収益 △ 2,000

２公衆衛生活動収益 4,000

３医療相談収益 3,000

４受託検査施設利用収益 1,800

６その他医業収益 10,000

令和２年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算説明書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　明
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２医業外収益 279,018 53,697 332,715

２他会計補助金 251,078 1,410 252,488

３国保事業勘定繰入金 1,410

５その他医業外
　収益

5,551 △ 2,000 3,551

２その他医業外収益 △ 2,000

６国庫補助金 0 52,965 52,965

１国庫補助金 52,965

８県補助金 0 1,322 1,322

１県補助金 1,322
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支　　出 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

１市民病院事業費用 1,572,681 0 1,572,681

１医業費用 1,534,779 0 1,534,779

３経費 460,258 0 460,258

５消耗備品費 2,000

10 修繕料 △ 2,000

款 項 説　　明補正予定額目 既決予定額 計
節
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収　　入 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

11,200 20,000 31,200

３補助金 0 20,000 20,000

２県補助金 0 20,000 20,000

１県補助金 20,000

説　　明目 既決予定額 補正予定額

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項

1 市民病院資本的
　収入

計
節
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